*Teque sibi generum Thetys emat omnibus
vadis.*

41 Vt illic Seruius & interpretes docēt. Hinc
illud eueniebat vt mulier & in manu man-
cipioq; mariti esset, aut eius cuius in manu
mancipioe maritus erat, suaque illi heres
fieret, quemadmodum Vlpianus apud insti-
42 tutiones c. 22. docet. Vir autem & non in ma-
num & potestatem vxoris erat sed quod
coemptus esset id ei sui iuris ius tribuebat,
vt Gellius in nocti. Alci. lib. 3. c. 2. scribit: &
lib. 18. cap. 6. Boeti. in Topi. Dioni. Halica.
43 lib. antiqui. 11. Moris autem & erat vt vir mu-
lierem interrogaret, an sibi mater familias
esse vellet, vicissimq; hæc virum an sibi pa-
terfamilias: si uterq; velle respondebat, ma-
terfamilias mulier vocabatur, quoniam (vt
Gellius scribit) non in matrimonium tantam,
sed & in familiam quoq; mariti, & in sui hæ-
reditis locum vniebat vt, Cicero in Topicis
scriptum reliquit, & Seruius aperte testatur
qui in explicatione verlus Virgiliani Ænei.
4. de Didone loquens quæ Æneam hospicio
exceperat cecinit.

Ac Dominum Æneam in regna recepit.

44 Illic ille, facto & matrimonio inuicem sibi
succedere solitos ait. Testari tamen arbitra-
tu suo poterant, à tutoris enim potestate li-
berabantur mulieres qua matres essent fa-
milias, & si in quibusdam tutorum potestas
sed leuior quidem permaneret: vt hæc om-
nia Cicero Luculenter explicat in Murena.
Et Tiraquellus in l. 4. Connubia. glo. 1. nu. 6.
& 7. Ab his legum quarundam sensum igno-
ratum eripe l. vxorem ff. de ritu nup. illius
verba hæc sunt. *Vxorem quondam priuigni cō-
innigi matrimonio vitrici non oportet, nec in
matrimonium conuenire nouercam eius qui
priuigna maritus fuit* hæc lex: cuius mendo-
sa fore ea verba in matrimonium conuenire
Tiraq. opinatur ibi, que ita legenda sint, in
manum conuenire. Sed illius opinio vera nō
est, & si codici meo in manum conuenire in-
dita sint, & rectius antiquos habere codices
in ea que supra scripti verba puto: nam cum
ad modum contractus matrimonium olim,
45 & hodie celebretur, & conuentionis & nomē
generale sit quamuis pactioem continens,
dicta quasi qui ex diuersis locis in vnum ve-
niunt conuenire dicantur, sic qui ex diuersis
animi motibus in vnam decurrunt sententiā
conuenire recte affirmamus l. 1. & §. conuē-
tionis ff. de pactis. Atq; ideo ad omnia per-
tinet de quibus negotij alicuius aut contra-
hendi, aut transigendi causa consentiunt qui
inter se agunt l. 2. ff. de pac. l. tale §. post di-
uisionem eo. tit. recte in matrimonium con-
uenire, scripta fuisse verba opinor. Et que
antiquarij scriptores, quos Tiraquel. recen-
set,

set, de in manum conuentione affantur non
vxori sed matrifamilias conueniunt. Vnde
46 ea Cicero. & verba in topicis & scripta
quæstio: *Si ita Fabia pecunia legata est, si ei
viro materfamilias esset, si ea in manum non
conuenerat, nihil debeatur.* Hunc enim locum
ita Cardinalis Adrianus interpretatur lib.
sing. de mo. lati. loquen. vt vxor genus sit,
eius formæ duæ, vna matrumfamilias & hæ
(ait) sunt quæ in manum conuenire dicuntur,
altera earum que tantummodo vxores ha-
bentur, qua in parte cum fuerit Fabia. lega-
tum ei non videtur: quia cum in manum nō
conuenerit, nec materfamilias, id est ea spe-
cies vxoris cui argentum omne legatū fuit,
legato caruisse iudicatur: quod enim de vno
specie dicitur ad aliam protendi nō potest.
47 Ex his rursus alterius legis sensus excipi-
tur & §. mulier l. ex ea parte ff. de verb. obli.
vbi ita legitur: *mulier ab eo in cuius matrimo-
nium conueniebat, stipulata fuerat ducenda,
si tempore matrimonij concubine consuetudine
reperisset &c.* Accurtius qui sepius ignora-
tione latini sermonis infelicititer labitur, ex-
ponit *conueniebat* id est reconciliabatur: De
hac enim illic Papinianus coëmptione intel-
ligit. Et cum Codices quidam manū habēt,
vetustiores, matrimonium: sed hæc lectio
mendosa est, vt recte Cardinalis Adrianus
ostendit, quam Tiraq. reticet, hanc sibi opi-
nationem tribuens.
48 Vfu vero fieri matrimonium & dicebatur,
cum mulier tutore auctore, in matrimoniū
alicui conueniebat, quo cū eo consuecebat,
quasi cum iusto perfectōq; marito: adeo vt si
vfu ille intra annum minime interruppe-
retur, pro vsucapta haberetur. Vt enim in re-
bus mobilibus & vsucapio pro emptore cō-
tingit l. 1. & tit. ff. de vsucap. pro emp. in mu-
49 liere & idem nupta vfu. Id autē ex lege duo-
decim tabul. licebat. Sanē si in matrimonio
50 anno permanebant, *Matrona* (vt Gellius ait)
tunc & dicebatur: Et sibi liberi non nascerē-
tur, à matris scilicet nomine nō adepti, sed
51 cum spe & omine mox adipiscendi. Hæc
neq. & manu, mancipioe mariti, neque sui
erat iuris, quæ in potestate semper tutorum
52 remaneret. Intestata & autem descendente,
agnatus proximus ei heres erat, quemadmo-
53 dum idem cicero in topicis docet & Gellius
lib. 3. c. 2. & lib. 18. c. 6. Sed his aperta fron-
te Vlpianus repugnat & qui in l. 4. ff. de his
54 qui sunt sui vel alie. iur. scribit, *matrem fami-
liarum eodem modo dici quo patremfam. hoc
est que sue potestatis sunt, siue puberes sint
siue impuberes.* vt his verbis non obscu-
re ostendat, matres, quæ huius connubij vfu
scilicet fierent, non in aliena fore potestate.
Difficilis certē obex. Hunc nouissimi quidē

impudenter effugiunt opinantes versiculum
illum legis (simili modo matrisfa. quæ sunt
55 sue potestatis) subducendum fore. At ipse &
non aduersari opinor, sed cum ad instituti
sermonis, & rubricæ rationem reuocandum
esse, vt qui non in alterius familia sunt, pa-
56 tres & matresfam. appellentur. Plane & si &
Gellius idem inter matronam & matrem fa-
miliarum discrimen constituat lib. 18. c. 7. &
nostri etiam aliquando legibus suis iuriscō-
sulti. l. pronuntiatum §. matremfa. de verb.
signi. l. deinde ff. de libe. exhiben. frequētius
tamen pro eodem vsurpantur, vt mulier sit
lecta, pudica, & honesta, siue ea vidua sit aut
nupta l. probrum ff. de ritu nup. l. si vxor. ff.
ad l. Iuliam de adul. l. item apud labeonem
§. si quis Virginem ff. de iniur. Et cecinit
Tex.

Et mihi pro tumulo matrona glaucus erit.

57 Nuptiarum & autē dies legitimos tres fuisse
fertur: primus desponsaliorum decubatio-
nis. Secundus, quo conuiuium celebrabatur
& sponsa ni foceri ades duceretur. Tertius
Repotia id est dies alter quo prior nuptiarū
festiuitas repetebatur; die hoc ipso sponsus
affinibus conuiuium apparabat. si nupta erat
virgo in foceri domo thalamus parari soli-
tus erat, si vidua in domo prius sponsi accu-
58 babat: is qui sponsam & ducebat Nympha-
gogus nominabatur.

59 Festiuitas & sub vesperum, aut noctu po-
tissimum agebatur in ædiū limine, ad quas
ducebatur sponsa, aquam & ignem appone-
bant vt ab utroq; manu tangerentur, ipsaq;
nupta aquæ aspersione lustrabatur. Tum ex
igne illo fascēs accendebantur ab Ædilibus
quinq; numero: cereos fascēs appellabant.
Excera siebant vt Plautus refert, alij expi-
nua pinea ve teda censent. Ornabatur vir-
60 go & comebatur: comam cuspidē astæ dis-
criminabant. Tum vero operiebatur virgini
caput, & facies: Vnde ab obnubendo & Nup-
61 tiæ dictæ sunt.

62 Velum hoc & flammeum dicebant, quod
latei esset coloris, ne virginis pudor prode-
retur, aut si quid in facie ruboris haberet, is
è velo non egenis micare videretur. Annu-
lum ferreum & dabat vir nuptæ sine gemma,
63 vt simplicitatem, constantiā materia, & for-
ma perpetuam coniunctionem significarēt.
Hi veterum erant ritus gentilium Romano-
rum, Agnita & autem Christi fide alij cepe-
runt ritus celebrari: Nisi enim sacerdotis, &
64 præsentia connubium agebatur vt testatur
D. Ignatius qui & Apostolorum temporibus
vixit Epist. 11. ad Polycarpū deest (inquit)
65 vt & ducentes vxores & nubentes cum Epif-
copi arbitrio coniungantur, vt nuptiæ iuxta
præceptum domini, non autem ob concupiscen-
tiam

tiam coiffe videantur. Sed & Tertulianus ad uxorem scribens lib. 2. in fine enarrat consuetudine apud Ecclesiam matrimonia conciliari: id tunc fiebat cum per Sacerdotem contrahentium mutuo consensu elicitio, in unum post manus iungebantur, osculi sancti libatione per mixta, demum velatione: idem enim Tertulianus de velandis virginibus c. 11. in fine haec scribit. *Ad dispensationem velantur, quia & corpore & spiritu casto mixta sunt, per osculum & dexteram, Gregor. Nazian. ad Ansum scribens cum ad eius filiae nuptias fuisset inuitatus quod infirmus esset se excusans ait: Animo & voluntate ad sum simulque festum celebri, iuueniles dexteram inter se iungo.* In quarto Carthaginen. consilio. c. 13. benedictio Sacerdotis illiusque verborum formula traditur: *Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote a pariter suis vel a paranympis offeratur, qui cum benedictione acceperint, eadem nocte pro reuerentia ipsius benedictionis in virginitate permaneat.*

66 Offerebatur etiam Missae & sacrificium, & sacra Domini nubentibus Hostia, auctore eodem Tertuliano in lib. de Monogamia c. 11. Denuntiationes & rursus in Ecclesia fiebant ne occulte matrimonium celebrari diceretur. 67 Sed de his latius Baronius & Cardinalis Illustrissimus, vir eruditionis incomparabilis to. 1. Annal. Ecclesiae sub Petri & Neronis anno fol. 462. qui illic haec non noue statuta a sacro Tridentino Consilio putat in c. 1. sess. 24. de reformatione matrimo. Matrimonium nisi parrocho interueniente, & ab eo partium consensu explorato perfici posse.

69 *Matrimonium* & autem diffiniendo Iustiano, *maris est foemina coniunctio individua vitae consuetudinem continentis* §. 1. inst. de pat. potest. l. 1. ff. de rit. nup. Hanc complexi diffinitione fuisse Romanos Pontifices in sum. 27. q. 2. & c. illud de praesumptio. ea omnes diuini, canonici, & humani iuris Interpretes sequuntur testate Brun. trac. de sponsa. & matrimo. 1. conclusio. Did. in Epi. ad 4. 2. p. c. 1. n. 1. & 2. Matien. in glo. rub. n. 1. lib. 5. tit. 1.

70 Duplex esse affirmant spirituale & carnale cum societas 27. q. 2. c. sicut vir 7. q. 1. e. quae quae cum Christo, c. nuptiarum 27. q. 1. Carnale rursus triplex, ratum, legitimum, ratum & legitimum; quae cum passim per omnium ora circumferantur omiserim sed non reticendum, putatum & alteram matrimonij specie ad notatam fuisse, sed haec in carnale definit, & veri matrimonij primis legibus & in multis consuetudine Bart. & posteriores in l. si cum dote §. fin. ff. solut. matri. Ofas. decisio. Pedem. 77. n. 21. 22. Vini. opinio. 487. a. n. 6. insignis decisio Rotae Romanae. 605. 1. par. a. n. 5. in nouissimis, Menochij tract. de praesump. lib. 4. praef. 77. n. 8. idem Meno. late conf. 490. a. n. 1.

lib. 5. Molin. tract. de primog. Hispano. li. 3. c. 1. n. 12. & ante eos omnes qui multos huius matrimonij putatini effectus receset. Bal. No uell. trac. de dote 11. par. §. haecenus expectatum est n. 29. cum sequitur & in numeros Tirac. in ll. connubiali glo. 8. a. n. 234. Andr. Gail. obseruatio. 112. n. 12. li. 1. Azpil. conf. 3. n. 1. tit. de spofal. sicut etiam & matrimonium praesumptum Meno. trac. de praesump. li. 1. quae. 47. a. n. 6.

73 Rursus & politicum & recedere libet, cum orbata Rege prouincia, Anabatarum more sine duce decertans populus de Rege eligendo contedit, Regemque deligit: contrahitur enim Regis cum patria matrimonium, electione, & vel ut quaedam coniunctio indiuidua. Lucas. de Pen. in l. quicumque. col. 2. de om. agro. defer. Boe. trac. de cus. clauis. & por. ciui. nu. 71. 72. Rouil. de ius. & iniust. c. 7. & qui eos & summae eruditionis vir insignis receset & memorat, Alex. Rauden. respon. 3. num. 4. vol. 1.

76 Matrimonium fictum & aliud praeter omnes esse ostendi cum per procuratorem contrahitur; fingit Canonicum ius ab eo cuius nomine contrahitur constituetur, contraxisse & consensisse glo. in c. si. in verb. idoneus de procur. in 6. qui enim per alium quidquam agit vel consentit id ipsum eum fecisse fingitur c. qui facit per alium de reg. iur. in 6. ubi glo. expressim matrimonij exemplum perhibet & iuris id fieri fictione affirmat; non enim procuratorem contrahere sed constituetem videtur l. quod iussu alterius de reg. iur. glo. in d. c. qui facit iussu Decius in his damnus n. 5. ubi Cagno. & Mayne. de reg. iur. videtur enim verbum fictionem inducit glo. Dec. & alij in d. l. qui actionem de reg. iur.

77 Plane cum matrimonium contrahitur sit vltro & citroque obligatorius qui duorum consensu perficitur viri & foeminae promissione & repromissione l. 1. & 2. ff. de sponsa. super eo de cognatione. c. no debet de consanguin. & affinitate. c. 1. de voto & vo. redemp. li. 6. Meno. 1. de arbi. iud. quaest. casu. 420. n. 38. Et ante Meno. D. Thom. in 4. d. 40. quaest. 1. arti. 1. Domi. de Soto ibidem quaest. 5. art. 5. Tabien. in sum. verbo. matrimonium in 2. §. 6. Dida. in epitome de spofa. par. 2. c. 6. §. 10. n. 17. Spin. trac. de testa. glo. 15. nu. 2. in fine Barbof. in rub. ff. solu. matr. 2. p. n. 84. qui alios idem. Meno. trac. de praesump. li. 4. praef. 183. n. 35. Et quaedam veluti emptionis species Tirac. & Meno. superius relati, quemadmodum & in contractibus quaedam obseruantur, an omnia matrimonio conueniant, celebris primus arguta, & vtilis etiam peruestigatio est, quam nullus hucusque adorsus fuit; in quibus eum quatenus Sacramentum differat sequenti libro scripsimus.

S V M M A R I V M.

1 Contractus iurisdictionum multi.

2 Matrimonium contractus iurisdictionum.

3 Matrimonium iurisdictionum primae.

4 Pactorum obseruatio necessaria.

5 Matrimonij obligatio a promissione viri & mulieris desinit.

6 Deportati & banniti quae iuris sunt naturalis retinet, ideo matrimonium contrahere possunt.

7 Edictum de matrimonijs contrahendis permissorium.

8 Serui quo ad ius civile pro nullis habentur, secus de iure naturali.

9 Serui matrimonium contrahunt, quia iuris gentium contractus.

10 Excommunicati ab hominum comunione priuati.

11 Excommunicati matrimonium contrahunt.

12 Professio ab excommunicato facta valet.

13 Filij familias licet iure civili in parentum potestate matrimonium tamen quia iurisdictionum recte contrahunt.

14 Matrimonium sine consensu parentum validum.

15 Filij familias in his qui sunt de iure diuino non subiiciuntur patri.

16 Filij familias in his qui sunt de iure natura non subiiciuntur patri.

17 Filij familias in his qui seruitutem perpetuam attingunt, patri obedire non tenentur.

18 Matrimonium seruitus perpetua.

19 Matrimonium dura seruitus.

20 Contractus naturalis patria potestate interdici non potest.

21 Haeretici, quia iura retinent naturalia matrimonium contrahunt.

22 Haeretici in gradibus iure diuino prohibitis matrimonium non contrahunt.

23 Infideles quia iura naturalia consequuntur matrimonium contrahunt.

24 Monstra hominum matrimonium contrahunt.

25 Hermaphroditus si in utroque sexu equaliter incalcescit, quem elegere tenentur, & qua sollemnitate.

26 Hermaphroditus neutrum dicitur.

27 Hermaphroditus statuta non continent.

28 Natura viri vel mulieris si quando immutetur factio matrimonio quid agendum.

29 Naturae instrumenta si quando fuerint inuersa, quid obseruandum.

30 Cassinus virgo factus cum antea masculus foret.

31 Adoloscensula sub Alexandro sexto Pontifice in virum transformata fuit.

32 Viri multi in feminas translati & foeminae in viros.

33 Foemina in virum euasit in hac urbe Barchinone anno 1601.

34 Matrimonium quia iuris naturalis, seruis & filij familias licitum.

35 Banniti deportati, & his similes iura naturalia retinent.

36 Serui nequeunt obligari nec obligare, alimenta tamen petere possunt.

37 Filij familias aduersus patrem agere nequeunt.

38 Filij familias aduersus patrem in causa alimentorum recte agunt.

39 Filius fam. patrem pauperem tenetur alere.

40 Filius fam. tenetur patri exuli alimenta mittere.

41 Filius patrem haereticum alere cogitur, sed non pater filium.